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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá společnostmi v mezinárodním právu

soukromém. Toto téma je v moderní globalizované společnosti důležité a dlouhodobě

aktuální jak na poli práva mezinárodního, tak práva obchodního. Ač existuje mnoho

zahraničních i českých výborně zpracovaných odborných prací, které se daným

tématem zabývají, nepovažuji jej zdaleka za vyčerpané a ani všechny otázky

za zodpovězené.

Domnívám se, že tomu tak je, protože je téma společností v mezinárodním právu

soukromém tak komplikované, že nelze předem vymyslet řešení každé možné situace,

k níž může potenciálně dojít v právu společností při střetu rozlišných právních řádů.

Dlouhodobě zajímavé je pro mě i studium veškerých dostupných materiálů

s ohledem na jazykové bariéry a riziko špatné interpretace nebo překladu, pročež se

dle mého názoru tomuto tématu mnozí vyhýbají, i když je z právního hlediska

neskutečně objemné a pestré. Mně osobně právě pro rozsah zpracování, šíři

problematiky, množství pohledů, jimiž se na ni dá nazírat, a v každodenní praxi

vznikající kolize různých právních řádů, naopak přijde téma stále atraktivní a hodné

zamyšlení.

Cílem mé práce je analyzovat dosavadní poznatky o společnostech v mezinárodním

právu soukromém a poskytnout aktuální přehled, a to především za použití popisně-

analytické metody. U definování způsobů určování osobního statutu společností použiji

i metodu komparativní.

Určení osobního statutu, tedy kolizněprávní úprava toho, podle jakého právního

řádu se bude, např. v případě konfliktu, rozhodovat, je v praxi ohniskem střetu právních

úprav. Historicky, jak je známo, vychází ze dvou základních teorií – teorie inkorporační

a teorie sídla. Ač by se mohla zdát jako přirozená možnost volba státu, kde má daná

společnost své sídlo, je tato idea komplikována rozvojem jednotného trhu,

překonáváním myšlenky hranic nebo například nyní již častými případy nadnárodních

společností, které mají založené své pobočky v různých státech.
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Problematika zřízení společnosti, u níž není jasný její osobní statut, je vyřešena až

ve chvíli, kdy jsou zodpovězeny otázky patřící do odvětví mezinárodního práva

soukromého, a to pomocí odpovědí vycházejících především z historického vývoje,

z vývoje komunitárního práva, dále z jednotlivých vnitrostátních právních úprav a

z četné judikatury, které je dostatek právě proto, že tyto otázky jsou v praxi sporné.

Přestože si osobně nemyslím, že existuje jediná odpověď na to, užití kterého

principu mezinárodního práva soukromého je pro společnosti vhodné, považuji

za důležité pochopení obou principů v teoretické rovině, v historickém kontextu jejich

vývoje i v kontextu rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie.

Společnosti vnímám jako subjekty, které odrážejí potřeby dnešní globalizované a

konzumní společnosti, jejichž striktní právní úprava je zcela nezbytná vzhledem k tomu,

že mají celosvětový vliv. Již samotné kořeny evropské integrace nám napovídají, že

historický vývoj vnesl potřebu spolupráce ze strachu z válek, které ale přeci jen ještě

do 20. století byly považovány za „boží soud“, což vedlo k tomu, že se každá velmoc

snažila pouze sama za sebe dosáhnout co nejlepšího postavení na šachovém poli světa.

Dnes jsou státy nuceny mnohem více spolupracovat, vnímat společnosti jako

nezanedbatelné entity a přizpůsobovat jim i svoji legislativu. I přes dlouhý vývoj a

snahy o unifikaci je ale právní úprava společností v mezinárodním právu soukromém

stále roztříštěná. Snaha států o co největší zachování si vlastních pravidel vede

k diverzifikaci a komplikacím na půdě mezinárodního obchodu.

Jak již bylo uvedeno výše, tato práce zpracovává obchodní společnosti v rámci

soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem. Po úvodní kapitole se práce věnuje

vymezení jednotlivých pojmů, které může být problematické především z důvodu

rozdílů v interpretaci stejných pojmů napříč různými právními řády.

Mezi hlavní pojmy, jež je důležité co nejpřesněji definovat, patří „mezinárodní

právo soukromé“, „společnost“ ale i „státní příslušnost a domicil“ a „uznání

společnosti“.

Třetí kapitola se podrobně věnuje osobnímu statutu a je rozdělena na výše zmíněné

dvě teorie, teorii inkorporační a teorii sídla, které jsou popsány, následně i porovnány.
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Další část je věnována jiným kritériím, jež v právní vědě našly své opodstatnění. Sem

patří například teorie kontroly, teorie diverzifikační nebo teorie překrývání. Jedná

se o teorie, jež jsou většinou kombinací dvou výchozích teorií.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice přemístění sídla společností, které je úzce

spjato s uznáváním společností. K přemisťování společností může docházet z mnoha

různých důvodů, například při hledání daňově výhodnějšího prostředí nebo rozšiřování

vlastního podnikání. Přemístění sídla se věnuji z pohledu nyní platné české právní

úpravy.

Poslední kapitola je shrnutím několika slavných judikátů, které vydal Soudní

dvůr Evropské unie, nejčastěji formou odpovědí na předběžné otázky. Unijní doktrína,

která se těmito judikáty výrazně vyvíjí, je důležitá i pro národní úpravy členských států.

Vzhledem k rozsahu práce je ale nemožné sepsat veškerou judikaturu k tématu

společností, proto jsem vybrala rozhodnutí, o nichž se zmiňuji v práci, a také jiná, která

mi přijdou v kontextu dané problematiky zlomová. Zároveň jsem se pokusila zmínit

i několik relativně aktuálních rozsudků, aby bylo jasné, kam směřuje vývoj

problematiky společností v mezinárodním právu soukromém na území Evropské unie.

Závěr je shrnutím poznatků a zamyšlení se nad tématem této diplomové práce.

Za stěžejní dílo, jež pro mne bylo teoretickým východiskem po celou dobu psaní

diplomové práce, považuji Společnosti v mezinárodním právu soukromém od Moniky

Pauknerové. Ač již to bude dvacet let od prvního vydání, je monografie nadčasově

zpracována a je škoda, že nebyla přeložena do více jazyků. Druhou knihou, z níž jsem

v mnohém vycházela, je Corporations in Private International Law od Stephana

Rammeloo.

Práce vychází z právního stavu ke dni 19. 11. 2017.

Datum uzavření rukopisu: 23. 11. 2017

8

2 Obecná část

2.2 Pojem mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé je právní odvětví obsahující právní normy, které

upravují právní poměry s mezinárodním (cizím) prvkem v oblasti práva občanského,

rodinného, pracovního i obchodního.1 Vzhledem k vývoji globalizované společnosti jde

o čím dál aktuálnější právní odvětví. Z užšího pohledu je mezinárodní právo soukromé

klasicky spojováno v anglicky mluvících zemích s pojmem conflict of laws2, což je

pojem označující pravidla vnitrostátního, unijního i mezinárodního práva používaná

pro určení, jakého právního řádu bude užito v případě kolize norem, tedy v případech,

které se týkají osob v různých státech, osob různých národností nebo i přeshraničních

transakcí.3

Ze širšího pohledu se bude jednat i o odpovědi na otázky: Jaký soud má pravomoc

projednávat případ? Jaké právo je použitelné? A jak bude cizí rozsudek uznán a

vykonán?4

Zjednodušení cestování a komunikace způsobuje, že je mnohem více lidí

přeshraniční problematikou dotčeno a ovlivňováno. Právě mezinárodní právo soukromé

1 POKORNÝ, Milan. Mezinárodní právo soukromé a procesní. In: HENDRYCH, Dušan,
BĚLINA, Miroslav, FIALA, Josef, ŠÁMAL, Pavel, ŠTURMA, Pavel, ŠTENGLOVÁ, Ivana,
KARFÍKOVÁ, Marie. Právnický slovník [online]. 3.vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009. [cit.
2017-11-19]. Dostupné z: www.beck-online.cz.
2 BEALE, Joseph. Treatise on the Conflict of Laws or Private International Law [online].
Cambridge: Harvard University Press. Print, 1916, s. 11. [cit. 2017-11-20]. Dostupné z:
http://www.heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.beal/trconfpint0001&div=7&start_page=18&collectio
n=beal&set_as_cursor=2&men_tab=srchresults#.
Zajímavé ve srov. např. s GOODRICH, Herbert. Conflict of laws and its restatement. American Bar

[…]


i pro pochopení problematiky z pohledu jiných států. Rozsah práce zdaleka neodpovídá

šíři tématu, po dopsání práce zůstává mnoho oblastí, kterým bych se v budoucnu chtěla

věnovat mnohem podrobněji.

Zajímavé mi například přijde porovnání jednotlivých legislativ a jejich historického

vývoje z pohledu práva společností a dále otázka jednotné nadnárodní právní úpravy,

která by celou problematiku alespoň na úrovni Evropské unie zjednodušila. Nejvíce mě

ale zaujalo právě zkoumání Delaware efektu a toho, zda soutěžení právních řádů, které

inkorporační teorie ze své podstaty způsobuje (nutí státy přizpůsobovat se požadavkům

společností, aby nepodlehly delawarskému efektu), je v důsledku negativní nebo

pozitivní jev.

Ať je to ale jakkoliv, jsou společnosti v mezinárodním právu soukromém pestrým a

aktuálním tématem, na něž lze nahlížet z mnoha různých pohledů a jež zajisté za tyto

pohledy stojí.
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9 Abstrakt

Cílem této diplomové práce je shrnutí a analýza právní úpravy společností

v mezinárodním právu soukromém. Důležitým pojmem, který se objevuje napříč celou

prací, je osobní statut společnosti. Osobní statut společnosti je institut, který určuje, zda

má organizovaný útvar vlastní právní osobnost a dále jakým právním řádem se řídí jeho

vztahy.

Při určování osobního statutu vycházíme ze dvou základních teorií, z teorie

inkorporační a z teorie sídla, na něž se práce zaměřuje. Teorie inkorporační vychází

z principu, že osobním statutem společnosti je právní řád, podle něhož byla společnost

založena. Oproti tomu teorie sídla pracuje s v praxi problematickým prvkem faktického

sídla, tedy místa, kde společnost svou činnost fakticky vykonává, kde sídlí její

management nebo odkud je kontrolována. Jelikož v historickém vývoji nebyla nalezena

shoda v přístupu k určování osobního statutu, přiklání se každý stát k jinému

východisku.

Zatímco inkorporační teorie ve svém důsledku napomáhá rozvoji obchodu a je

flexibilnější vůči společnostem, poskytuje teorie sídla větší právní jistotu. Za časté

negativum inkorporační teorie je považován Delaware efekt, tedy situace, kdy jsou

společnosti zakládány ve státech s pro ně nejvýhodnější legislativou, aniž by zde

společnost skutečně vykonávala činnost. Problematickou částí teorie sídla je naopak to,

že společnosti nemohou přemisťovat své sídlo, aniž by musely být v původním státě

zrušeny a v novém státě založeny znovu. Jelikož státy většinou ve svých legislativách

uplatňují kompromisy obou teorií, vyvstává i mnoho dalších otázek, jež by mohlo

do budoucna vyřešit alespoň na úrovni Evropské unie přijetí sjednocující nadnárodní

právní úpravy, například ve formě nařízení.

Práce sestává z úvodu, čtyř kapitol a závěru. Po úvodu následuje druhá kapitola,

v níž je vymezena základní terminologie s důrazem na interpretaci v českém právním

řádu. Třetí kapitola se zaměřuje na osobní statut a vymezení, následně i porovnání obou

výchozích teorií. Zmíněny jsou i jiné teorie, jež bývají v souvislosti s osobním statutem

společností v právní vědě používány. Ve čtvrté kapitole se práce zabývá přemístěním

sídla společností a jeho uznáním v jiném státě, a to se zaměřením

na Českou republiku a platnou českou právní úpravu. Pátá část shrnuje důležitá
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rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, která mají nepominutelný vliv

na legislativu právních řádů. Práce zmiňuje i tendence SDEU, který se v současné době

přiklání spíše k uplatňování inkorporační teorie. Následuje závěr, který je shrnutním

poznatků získaných při zpracovávání diplomové práce.
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10 Abstract

This thesis attempts to summarise and analyse a legal treatment of companies in

international private law. An important term used throughout the thesis is „personal

statute of a legal person“. Personal statute of a legal person is an institution that decides

whether the organised entity has its own legal presence and which legal system governs

its relations.

We use two basic theories for determination of a personal statute of a legal

person, the incorporation theory and the real seat theory. The incorporation theory is

based on an idea that the personal statute of a legal person is a legal system the

company is founded in. The real seat theory is related to the problematic idea of an

actual residence, a place where the company actually conducts its business, where its

management resides or where it is in fact controlled from.

Since the consensus in determination of a private statute was not agreed upon,

each state uses a different principle. Whilst the incorporation theory in its consequence

supports the advancement of trade and is more flexible towards the companies, the real

seat theory offers more legal certainties.

The so called Delaware effect is considered to be a main weakness of

an incorporation theory, which is a situation when the companies are based in states

with favourable legislature, even though the actual business is conducted elsewhere.

The questionable part of a real seat theory is the inability of companies to transfer its

headquarters without the need to close down theirs old headquarters.

Since the states tend to use and mix both theories, a lot of other complications

are created. On the EU level, those issues could be fixed by an international legal

treatment, potentially in a form of a regulation.

The thesis consists of an introduction, four chapters and a conclusion. After the

introduction follows the second part. The second part defines basic terminology with

emphasis on the Czech legal order. The third part points towards

the personal statute and both its definition and the comparison of the basic principles.

In the fourth part, the thesis considers relocation and acceptance of the headquarters in a

different state, with emphasis on the Czech Republic and its legal treatment of the topic.

The fifth part summarises the important decisions made by The Court of Justice of the
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European Union, since those have non negligible influence on the legislature of various

legal orders. The thesis mentions tendencies of The Court of Justice of the European

Union, currently leaning towards implementation of the incorporation theory.

Conclusion is a summary of pieces of knowledge gained by the work done

on the thesis.
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