Posudek oponenta diplomové práce – Společnosti v mezinárodním právu soukromém

Tématem předložené diplomové práce je Společnosti v mezinárodním právu soukromém.

Kolegyně Seda Džoldoševa se ve své práci, která má rozsah 61 stran a jejíž rukopis byl

uzavřen dne 23.11.2017, zabývá otázkami, které se týkají obchodních společností a

mezinárodního práva soukromého, zejména pak přeshraničním přemístěním sídla obchodní

společnosti.

Rozebíraná problematika, tedy otázka volného pohybu společností, představuje aktuální a

zejména v poslední době dynamicky se rozvíjející oblast evropského práva.

Vzhledem k tomu, že daná problematika je spojená s prolínáním se různých právních řádů,

tak se zde objevuje celá řada otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého.

Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které, ačkoliv je mu věnována v současné době značná

akademická pozornost, tak stále přináší řadu otázek, na které je potřeba hledat odpovědi.

Autorka práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se zabývá obecnými otázkami, jako je samotný pojem společnost (str. 12) či

otázkou státní příslušnosti a domicilu (str.15). Dále se pak autorka v této části zabývá dvěma

základními teoriemi, a to teorií inkorporační (str. 19) a teorií sídla (str. 25), přičemž lze ocenit

kapitolu, která shrnuje jejich základní rozdíly (str. 30).

Druhá část práce se věnuje otázce přemístění sídla společnosti, kdy autorka rozebírá otázku

přemístění sídla společnosti do České republiky a z České republiky. Autorka se danou

otázkou zabývá z pohledu právní úpravy Občanského zákoníku i Zákona o přeměnách.

Ve třetí části své diplomové práce se autorka zabývá vybranou judikaturu SD EU týkající se

společností. Na str. 58 pak vyslovuje v souvislosti s rozhodnutím VALE důležitý závěr, že

svoboda usazování zaručuje přeshraniční mobilitu v obou směrech. Ocenit lze rozbor případu

National Grid Indus (str. 55), který nebyl v naší literatuře ještě dostatečně analyzován.

Autorka případ rozebírá i s ohledem na daňové aspekty daného případu.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti práva

obchodních společností, tak i na poli mezinárodního práva soukromého.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám výhrad.

Výběr literatury považuji za dostatečný, a to jak domácí tak i zahraniční, i když jsem toho

názoru, že autorka měla čerpat i z literatury německé.

Práci bych však vytknul, že se autorka nezabývala žádným konkrétním případem přesunu

sídla ve vztahu k České republice a že právní úpravu spíše popisovala, než aby se zaměřila na

její kritickou analýzu.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měl vyjádřit, jak hodnotí vnitrostátní

právní úpravu týkající se SE a jaký je dle jejího názoru praktický přínos SE - zejména ohledně

možnosti přeshraniční změny sídla.

Dále by měla autorka vysvětlit svůj názor na str. 42, kde hovoří o forum shopping ve vztahu

k přemístění sídla. Jaký má konkrétně forum shopping dopad v souvislosti s přemístěním

sídla?

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 29.12.2017

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.